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 Kdo nebo co vás na myš-
lenku přihlásit se do světové 

soutěže přivedlo?
Myšlenka vznikla celkem spontán-

ně u piva. Soutěžil jsem nejprve v do-
mácí soutěži Muž roku 2021, kde 
jsem skončil třetí a využil jsem auto-
matický nárok reprezentovat naši ze-
mi na světové soutěži.  
 Jak dlouho jste se připravoval?
Příprava trvala zhruba rok, byla ná-
ročná jak po fyzické,  psychické i vědo-
mostní stránce. Ale vyplatila se. Učil 
jsem se anglicky, měl jsem upravenou 
stravu, týral tělo a velkou pozornost 
jsem věnoval také výběru soutěžního 
kostýmu. Společně s módní návrhář-
kou Aničkou Tejklovou z Prahy a Pre-
ciosou Jablonec n. N. jsme nakonec 
zvolili vrchol české gotiky z doby vlády 
Karla IV. , konkrétně kapli svatého kří-
že na Karlštejně. Jedná se ale o módní 
a současný trend, není to historická re-
plika. A trefili jsme se. Ruční práce sla-
vila na Bali obrovský úspěch.
 Kolik soutěžících bylo ve finále 
a věřil jste ve vítězství? 
Bylo nás celkem třicet a ano, věřil 

jsem si. Vítěze vybírala mezinárod-
ní desetičlenná porota a já byl 

za dobu existence soutěže prv-
ním Evropanem.

 První dojmy po vyhlášení vý-
sledků?
Něco takového vás potká jednou 
za život. Užíval jsem si to s velkou 
radostí, ale i pokorou a bral jako od-
měnu za dřinu, která mne na stupně 
vítězů dovedla.
 Jaké benefity vám vítězství při-
neslo?
Půldruhého měsíce jsem měl mož-
nost cestovat po Bali, Thajsku, Ma-
lajsii, poznal jsem nové přátele 
a měl jsem také práci v modelingu, 
získal jsem nové kontrakty.

 Jak se vám od té doby změnil 
život?
Zásadně. Nestíhám. Ze zahrani-
čí mám například nabídku od  ital-
ské modelingové agentury pracovat 
pod nimi.  Z nejbližších plánů mne 
letos v červenci čekají povinnos-
ti v Indonésii, kde bude vyhlášen ví-
těz dalšího ročníku soutěže  MAN 
OF THE YEAR.
 Jakou plánujete budoucnost?
V předchozím zaměstnání jsem byl 
plánovač, šéf nákupu i projekto-
vý manažer v těžkém strojírenském 
průmyslu. Jsem tedy zvyklý pláno-
vat minimálně na dva roky dopře-
du. Ani teď to není jiné. 
 Přes světový úspěch zůstává-
te věrný Mostu. Co pro vás tohle 
město znamená? 
Je to můj rodný kraj. Mám tu rodiče 
i přátele, město má dobrou polohu, 
dojezdová vzdálenost do Prahy ne-
ní veliká a hlavně je tu klid. 
 Prozradíte, zda jste zadaný?
I ve vztahu s tím, co bylo před chví-
lí řečeno – zadaný dosud nejsem 
a vzhledem k tomu, co mne v nej-
bližší době čeká, to zatím ani ne-
plánuji.

Připravila redakce
foto: Daniel Šeiner  a archiv

Česká republika je malá země uprostřed Evropy.  
Žijí v ní ale cílevědomí a ušlechtilí lidé. Jedním z nich 
je osmadvacetiletý mostecký rodák Dominik Chabr, 

vítěz soutěže krásy MAN OF THE YEAR 2022,  
jejíž finále se konalo na ostrově Bali.  

Nejkrásnějšího muže planety jsme se zeptali…

Dominik
je prvním Evropanem

Kategorií je stejně jako  
v minulých ročnících celkem pět:

 Podnikání a management
  Veřejná správa  

(školství, zdravotnictví. sociální  
služby, samospráva měst a obcí)

 Kultura
 Sport
 Dobrý skutek

Pokud znáte lidi, kteří bez ohledu 
na volný čas a odměnu pomáhají po-
třebným a přinášejí hodnoty ve pro-
spěch celé společnosti,  napište nám 
jejich jméno, město či obec, kde půso-

bí a kategorii, do které podle vašeho 
názoru spadají s velmi stručným odů-
vodněním na adresu osobnost@e-met-
ropo.eu, a to do 8. února 2023. Za vaše 
tipy předem děkujeme. 

Laureáty tohoto morálního ocenění 
zveřejníme v únorovém vydání regi-
onálních novin a na FB Anketa Osob-
nost roku, kde zároveň spustíme 
elektronické hlasování. Pro všechny 
nominované upořádáme 30. března 
slavnostní večer v Zahradním domě 
v Teplicích s kulturním programem, 
občerstvením a milými hosty. Hlavní-
mi partnery 12. ročníku Osobnost ro-
ku Ústeckého kraje jsou Skupina ČEZ, 
Ústecký kraj, Knaufinsulation Krup-
ka a AGC Teplice. Osobní záštitu nad 
průběhem a vyhodnocením projektu 
převzal hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller.  Redakce 

Máte příležitost nominovat Osobnosti roku 2022 Ústeckého kraje
Vážení a milí čtenáři, rok s rokem se sešel a opět máte možnost nominovat další občany ze svého okolí 
do čtenářské ankety Osobnost roku Ústeckého kraje, tentokrát za rok 2022.

ÚSTECKÉHO KRAJE

OSOBNOST 
ROKU 
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Vítězové jednotlivých kategorií Osobnost roku 2021 Ústeckého kraje. Foto Daniel Šeiner



KRÁTCE Z KRAJE 

Dotační programy 
Ústecký kraj | Dotace pro podni-
katelské subjekty budou letos po-
skytovány formou voucherů, kte-
ré budou moci využít na realiza-
ci projektů zaměřených na tři typy 
podporovaných oblastí, kterými 
budou rozvoj podnikání, digitali-
zace a inovace. První výzvy dotač-
ního programu budou vyhlášeny 
v polovině roku 2023 v závislos-
ti na vyhlášení souvisejících výzev 
Operačního programu Spravedli-
vá transformace.

Krizové byty
Ústí n. L. | V Matiční ulici v Ústí 
nad Labem vnikají krizové byty pro 
občany v nouzi. Rozhodla o tom 
rada města, na investiční akci vy-
členila z rozpočtu 5 000 000 Kč. Mi-
lion korun na tuto akci poskytl i Ús-
tecký kraj. Práce začaly 17. ledna 
a potrvají dvanáct měsíců.

Přeshraniční  
spolupráce
Teplice | Mezi městy Teplice 
a Bad Kissingen se připravu-
je intenzivnější spolupráce. Jejich 
představitelé se na tom dohod-
li při návštěvě Teplic. Už teď mají 
dobrou zkušenost třeba na Gym-
náziu s výukou německého jazy-
ka a výměnné pobyty znají i ma-
lí fotbalisté. Jednání o partnerství 
se vedou v oblasti školství, spor-
tu i kultury, proto se s hosty ve-
dle primátora Jiřího Štábla a ná-
městka Hynka Hanzy setkala i ná-
městkyně pro školství Monika Pe-
terková.

Krušnohorská NEJ
Ústecký kraj | Až do 31. 3. po-
trvá soutěž NEJ novinka cestov-
ního ruchu za rok 2022. Turisté 
nejen z Ústeckého kraje mohou 
nominovat zážitky, restaurace, 
ubytování webové stránky, coko-
li, co je vloni v této oblasti nejví-
ce oslovilo. Nominace lze zasílat 
na info@krusne-hory.org s ozna-
čením Krušnohorská NEJ.

Vážení  
a milí čtenáři,
dostáváte do rukou nové re-
gionální noviny pro Českou 
republiku s měsíční perio-
dicitou. Navazují na třiceti-
letou úspěšnou tradici čtr-
náctideníku TIP SERVIS a je-
ho projekty, v nichž budou 
nadále pokračovat. Bezplat-
nou distribuci zajistí vydava-
tel, kterým je akciová společ-
nost TIP SERVIS Liberec. Věří-
me, že nám tento náš záměr 
pomůžete zdárně realizovat 
a rozvíjet.

Na spolupráci se těší  
Redakce

Grant Oranžový přechod již podesáté
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Teplice | V pátek 20. ledna se 
v rokokovém salonku regi-
onálního muzea konal slav-
nostní večer udílení Cen 
města Teplice za rok 2022. 

Nejvíce hlasů od veřejnosti i poro-
ty získal a uměleckou sošku z díl-
ny Adama Kovalčíka si odnesl Jo-
sef Hon, bývalý ředitel Arkadie, kte-
rý se dlouhodobě věnuje dětem 

s mentálním či kombinovaným po-
stižením. Dalšími navrženými lau-
reáty byli Rocketrollová skupina 
Blue Rocket, Eva Helisová, Mgr. An-
tonín Moravec, Ing. Martin Richter, 
Ing. arch. Petr Sedláček, Lenka Šiko-
vá a MUDr. Marta Vachová. Termín 
předání se každý rok koná u příleži-
tosti výročí náhlého úmrtí dlouho-
letého starosty a primátora města 
Teplice Jaroslava Kubery. (od dop.)

Obce a města mohou od Nadace ČEZ 
prostřednictvím grantu Oranžový pře-
chod získat až 120 000 korun. Žádost 
o finanční příspěvek přijímá nada-
ce od 1. února až do 27. dubna. Na-
příč Českou republikou již funguje 215 
Oranžových přechodů za bezmála 
32 200 000 korun, další jsou v realizaci.
V současné době již napříč celou Čes-
kou republikou funguje 215 Oranžo-
vých přechodů za bezmála 32 200 000 
korun, další jsou v realizaci. Jen v loň-
ském roce jich přibylo 17, přičemž 
v rámci Ústeckého kraje podpořila Na-
dace ČEZ hned pět žádostí o grant. 

Nové Oranžové přechody mají nebo 
budou letos ještě do konce dubna zre-
alizovány v Kostomlatech pod Mile-
šovkou, Bílině, Rumburku, Údlicích 
a Újezdečku. Od roku 2013 přitom na-
dace podpořila 34 projekty v Ústec-
kém a 5 v Libereckém kraji. Slovo pro-
jekt je přitom na místě, neboť  někde 
dokázali, například v Postoloprtech, 
Krupce, Kadani a Teplicích nasvítit i ví-
ce přechodů najednou. Nadace ČEZ je 
největší firemní nadací v České repub-
lice. Za 20 let své existence podpoři-
la napříč regiony v průměru přes 750 
projektů za více než 160 milionů ko-

run ročně.  Nadační tým za celou do-
bu zpracoval 51 tisíc žádostí a správ-
ní rada nadace pak podpořila 13 764 

projekty ve všech regionech České re-
publiky. V rámci grantu Oranžový pře-
chod  jich zatím bylo 223. (od dop.)

Všechny tři programy mají společné-
ho jmenovatele, kterým je převážně 
venkovské území. Různorodé formy 
podpory jsou mezi žadateli každo-
ročně hojně využívané.

Podpora komunitního života  
na venkově skrze místní  
akční skupiny (5 mil. Kč)

Ústecký kraj realizuje dotační program 
Podpora komunitního života na ven-
kově od roku 2019. V průběhu čtyř let 
fungování programu bylo podpořeno 
více než 300 drobných projektů část-
kou přes 10 milionů korun z rozpoč-

tu Ústeckého kraje. V rámci programu 
jsou podporovány například společen-
ské, sportovní, kulturní akce, předává-
ní znalostí, informační akce nebo ak-
ce aktivizující místní potenciál. Dotační 
program je určen v prvním kroku pou-
ze pro místní akční skupiny (MAS), které 
mají sídlo nebo kancelář na území Ús-
teckého kraje. MAS se následně stává 

administrátorem dotace a realizuje roz-
dělení a čerpání finančních prostřed-
ků formou vyhlášené individuální výzvy 
pro předkládání projektů ve svém úze-
mí. Jednotlivé projekty do této individu-
ální výzvy podávají oprávněné subjek-
ty z území MAS dle podmínek stanove-
ných v individuální výzvě. Vše je v soula-
du jak se strategií komunitně vedeného 

místního rozvoje, tak s programem 
a strategií rozvoje Ústeckého kraje.
„Pro rok 2023 vyčlenil Ústecký kraj 
ve svém rozpočtu částku 5 milionů ko-
run, které budou sloužit ke krytí maxi-
málně 85 % celkových způsobilých výda-
jů v rámci projektů, které jsou předklá-
dány do individuálních výzev. Zbývající 
finanční podíl 15 % si vkládá spoluúčas-
tí do projektu žadatel“, vysvětlil Michal 
Kučera, radní pro oblast regionálního 
rozvoje, zemědělství a rozvoje ven-
kova. Lhůta pro podání žádostí je 
od 16. 2. - 3. 3. 2023. (od dop.)

„Jednalo se o jednu z nejdražších a záro-
veň nejnáročnějších investičních akcí Ús-
teckého kraje. Získali jsme na ni dotaci 
z evropských fondů, která pokryje zhruba 
dvě třetiny nákladů. Věřím, že nová komu-
nikace bude řidičům dobře sloužit a zlepší 
místní dopravní situaci,“ řekl hejtman Jan 
Schiller. Stavba byla rozdělená do tří 
etap. Zahrnovala výstavbu dvou okruž-
ních křižovatek, dvou mostů přes Hutní 
potok a velké mostní estakády. V rám-
ci stavby se také upravila hráz, vpust-
ní objekt a bezpečnostní přeliv Otvické-

ho rybníka a byly vystavěné protihluko-
vé stěny. Dále vznikla část cyklostezky 
a provedla se vegetační úprava v oko-
lí stavby. Během stavby bylo objeve-
no staré důlní dílo, které muselo být za-
sanováno, aby mohla být dokončena 
a bezpečně užívána mostní estakáda.
Celkové náklady na stavbu čini-
ly 823 095 617 Kč. Na projekt „No-
vá komunikace u města Chomu-
tova“ již Ústecký kraj obdržel do-
taci ve výši 330 143 957 Kč a o po-
slední platbu v předpokládané výši 

188 825 844 Kč si zažádal letos.
Cílem vybudování nové komunikace 
bylo vymístění tranzitní dopravy, která 
využívá stávající silnici III/00732, z cent-
ra Chomutova. Nová silnice odvádí ná-
kladní dopravu z lokality městské čás-
ti Zadní Vinohrady. Zároveň odlehčuje 
dopravě v ulicích Čelakovského, Morav-
ská, Mostecká a části ulice Vinohrad-
ská a dojde ke snížení tranzitní dopravy 
v obci Otvice. Tyto změny mají příznivý 
dopad na snížení imisní zátěže v Cho-
mutově. (od dop.)

„Těší nás velký zájem filmařů o ten-
to dotační program. Příchozí produk-
ce především významně podpoří místní 
ekonomiku a zároveň lze využít i mar-
ketingový potenciál, který je s filmovým 
natáčením spojený,“ přiblížil nespor-
né přínosy dotačního titulu Jiří Ře-
hák, náměstek hejtmana pro oblast 
cestovního ruchu, kultury a památ-
kové péče.
Pestrost žánrů a témat snímků pou-
kazuje na barvitost prostředí a širo-
ké možnosti využití lokací Ústeckého 
kraje tak, jak jej dlouhodobě vnímají 
a využívají filmoví tvůrci. Kromě loka-

cí avizují tvůrci v Ústeckém kraji vyu-
žít i řadu služeb a zboží. 
„Projekty vybírala a vyhodnocovala 
sedmičlenná komise složená z řad fil-
mových profesionálů a expertů a dva 

zástupci z regionu,“ doplnila Barbora 
Hyšková z Filmové kanceláře Ústec-
kého kraje, která dotační titul zajišťu-
je. Ústecký kraj tedy přerozdělí me-
zi úspěšné žadatele 3 100 000 korun, 
celkově zde filmaři utratí (i s dotací) 
7 644 500 korun.
A jaké kvarteto filmů získalo dotaci? 
ROK VDOVY - režie Veronika Lišková, 
dotace 800 000 Kč, AMERIKÁNKA - re-
žie Viktor Tauš,  dotace 800 000 Kč, ZÁ-
PISNÍK ALKOHOLIČKY - režie Dan Svá-
tek, dotace 700 000 Kč a LES - režie 
Tomáš Weinreb, Petr Kazda, dotace 
800 000 Kč. (od dop.) Foto je ilustrační

Stříbrná stezka 
má zelenou
Ústecký kraj | Zástupci němec-
kého sdružení Tourismusver-
band Erzgebirge z. s., navštívili 
Ústecký kraj. Společně projedna-
li partnerství nově vzniklé Desti-
nační agentury Krušnohoří. Hlav-
ním tématem jednání byl pro-
jekt Sasko – česká Stříbrná stez-
ka v regionu světového dědictví, 
který by německá strana, jakož-
to Lead partner, podala v rámci 
programu Interreg.
„Cílem projektu je lepší orienta-
ce turistů na srozumitelně vyzna-
čené trase mezi jednotlivými kom-
ponenty a přidruženými objekty 
zapsanými do seznamu UNESCO 
na obou stranách hranice. U nás 
v Ústeckém kraji se jedná o Hor-
nickou krajinu Krupka a Hornickou 
krajinu Mědník. Projekt by měl tu-
ristu směřovat i k zajímavým turi-
stickým místům podél hlavní tra-
sy a pomoci tak lokální ekonomi-
ce,“ uvedl k projektu Jiří Řehák, 
náměstek hejtmana Ústeckého 
kraje pro oblast cestovního ru-
chu, kultury a památkové péče. 
Výsledkem jednání bylo vyslove-
ní podpory Ústeckého kraje pro-
jektu Stříbrná stezka a postoupe-
ní realizačních příprav Destinační 
agentuře Krušnohoří. (od.dop.)

Nový oranžový přechod v Pražské ulici v Rumburku.

Severní Čechy | Čím lépe je chodec vidět, tím menší je riziko nehody. 
Správné a dostatečné osvětlení přechodů pro chodce pomáhá výraz-
ně zvyšovat bezpečnost zejména pro děti a seniory. 

Cena města Teplice pro Josefa Hona

Snímek je ze slavnostního otevření obchvatu. 

Obchvat Chomutova je dokončený
Ústecký kraj | Po čtyřech letech od podpisu smlouvy Ústecký kraj dokončil jednu z největších investic 
posledních let – výstavbu nové komunikace u města Chomutova. Náklady na stavbu přesáhly 800 milio-
nů korun. Nová silnice uleví obyvatelům Chomutova a Otvic a zlepší dopravu v této části kraje.

Miliony korun pro rozvoj venkova 
Ústecký kraj | Dotační programy pro rok 2023 zaměřené na podpo-
ru venkova jsou připraveny otevřít se žadatelům. Jedná se tradičně 
o program Podpora komunitního života na venkově a Program ob-
novy venkova, a již podruhé také o Obchůdek 2021+.

Pobídky pro české filmaře
Čtyři celovečerní filmy získají z rozhodnutí krajských zastupitelů dotaci z programu na podporu 
audiovizuální tvorby v Ústeckém kraji. Do regionu letos zavítají režiséři, kteří zde již natočili di-
vácky úspěšná díla – Dan Svátek (Úsměvy smutných mužů) či Viktor Tauš (seriál Zrádci).



Operativa děčínské chirurgie se dočasně
přesouvá do Litoměřic a Rumburku
V souvislosti s výstavbou nového pavilonu Emergency v děčínské nemocnici, která spadá pod 
Krajskou zdravotní, a.s. (KZ), došlo od začátku nového roku 2023 k dočasnému přesunu části ope-
rativy. Konkrétně jde o Chirurgické oddělení Nemocnice Děčín.

„Plnohodnotný tým operatérů, anestezi-
ologů i sester se bude podle stanoveného 
plánu přesouvat k operacím do Nemoc-
nice Litoměřice nebo do Nemocnice Rum-
burk. Kapacity těchto nemocnic, které 
stejně jako ta naše spravuje KZ, budeme 
využívat současně tak, abychom zajisti-
li pro naše pacienty adekvátní a potřeb-
nou zdravotní péči. Mluvíme zde oprav-
du o přesunech operačních týmů z dě-
čínské nemocnice, které doplní případně 
dle potřeby a konkrétních plánů kolego-
vé z rumburské a z litoměřické nemocni-
ce podle toho, kde bude konkrétní ope-
rační výkon prováděný. Obě nemocnice 
budou zajišťovat také nezbytnou lůžko-
vou péči. Zásadní informací pro pacienty 
je i to, že kompletní předoperační přípra-
va bude nadále probíhat v Děčíně,“ uve-
dl podrobnosti MUDr. Jan Rejholec, pri-
mář děčínské chirurgie.
„Přesun operativy je nezbytný z důvo-
du nové výstavby a rekonstrukce děčín-
ské nemocnice. Krajská zdravotní inves-
tuje nejen zde, ale ve všech svých sedmi 
nemocnicích, to vše s jediným cílem – po-
skytnout pacientům a zaměstnancům co 
nejlepší péči a prostředí,“ řekl MUDr. Pe-
tr Malý, MBA, generální ředitel KZ.
První etapa výstavby v Děčíně zahrnu-
je částku vyšší než 780 milionů korun. 
Práce obsahují demolici starých objek-

tů, nový pavilon Emergency, nové ope-
rační sály, prostor centrální sterilizace, 
JIP a ARO, modernizaci energocentra 
a výstavbu parkovacího domu. Do bu-
doucna by měla navázat druhá etapa – 
Pavilon péče o matku a dítě včetně he-
modialyzačního střediska a nadzemní-
ho propojovacího koridoru.
„Jsme si vědomi, že pacienti nyní budou 
muset strpět určité nepohodlí, ale věří-
me, že výsledný efekt celé investice bude 
stát za to. Mějte prosím pochopení a tr-
pělivost a těšte se s námi na nové pro-
středí děčínské nemocnice, které rozhod-
ně bude velikým krokem kupředu,“ do-
dal MUDr. Michal Hanauer, MBA, ředi-
tel Nemocnice Děčín.

Lékařům a sestrám děčínské chirurgie je pro přesun k operacím v nemocnicích v Litomě-
řicích a Rumburku k dispozici vozidlo Krajské zdravotní, a.s. Foto: Krajská zdravotní, a.s.

Na stole byly možnosti budoucí spolu-
práce, a to zejména v kreativním využití 
technologií a inovací, ale také při budou-
cím rozvoji Ústeckého kraje, obzvláště 
Roudnice nad Labem a okolí. Při setkání 
s hejtmanem Janem Schillerem vysvět-
lil William Lobkowicz svou filozofii: „Chce-
me veškeré své dědictví otevřít a zpřístup-
nit veřejnosti, podporovat inovace, vzdělá-
vání, propojit historii a architekturu s lidmi, 
zaměřit se zejména na mladé.“ Hejtman 
ocenil strategické plánování a dlouho-
dobé vize, které tento šlechtický rod 
má ve vztahu ke svému majetku nejen 
na území Ústeckého kraje. Otevřel také 
otázku úpravy a vylepšení Řípu nejen ja-
ko Národní kulturní památky, ale také 
oblíbeného turistického cíle.
William Lobkowicz mladší následně po-
psal již realizované úspěšné projekty, 

kterými byla např. digitalizace umě-
leckých děl, virtuální prohlídky Lob-
kowického paláce na Pražském hradě 
či prodej NFT, díky kterému se poda-
řilo získat peníze na restaurování ně-
kolika desítek uměleckých děl. Právě 
digitalizace rodového dědictví je jed-
nou z oblastí, na které by mohl Ústec-
ký kraj spolu s Univerzitou Jana Evan-
gelisty Purkyně v Ústí nad Labem spo-
lupracovat.
Pro rodinu Lobkowiczů je momentál-
ně ve středu zájmu zejména Roudnice 
n. L., kde vlastní zámek a kde by moh-
lo v budoucnu vzniknout evropské cen-
trum knihovnictví ve vztahu k Roudnic-
ké lobkowiczké knihovně.  
Ta je s přibližně 65 000 svazky největ-
ší zámeckou knihovnou v České re-
publice a patří k nejstarším šlechtic-

kým knihovnám ve střední Evropě. Po-
čátky knihovny sahají až do 14. sto-
letí. Momentálně jsou knihy uloženy 
na zámku v Nelahozevsi, ale mohly by 
se do Roudnice vrátit.
Součástí návštěvy v Ústí nad Labem 
bylo také seznámení s aktivitami Ino-
vačního centra Ústeckého kraje a pro-
hlídka výstavy Naši Němci v Muzeu Ús-
tí nad Labem za doprovodu senátora 
Martina Krska.
Náměstek Jiří Řehák, který návštěvu 
po celý den provázel, uvedl: „Spoluprá-
ce s rodem Lobkowiczů byla navázána 
v průběhu minulého roku a ukázalo se, 
že si vzájemně máme co nabídnout. Dal-
ší plánovaná setkání se už odehrají nad 
konkrétními projekty v oblasti školství, 
kultury, inovací a kulturně kreativních 
odvětví.“ (od dop.)

Setkání nad kulturním dědictvím
i moderními technologiemi
Představitelé roudnické větve rodu Lobkowiczů, William Lobkowicz se synem a výkonnou ředitel-
kou House of Lobkovicz Beátou Hauser, navštívili představitele Ústeckého kraje. 

Učňovské školství totiž trápí špatné 
studijní výsledky žáků i jejich čas-
té předčasné odchody ze vzdělává-
ní. Školou, která podle inspekce ta-
ké může být pro ostatní příkladem, 
je Střední odborné učiliště v Roudni-
ci nad Labem.
„Dnes je tu třetí ročník automechaniků 
a zkrácený autokarosářů, ti si uděla-
jí výuční list za jeden rok,“ říká vedoucí 
školního autoservisu Stanislav Krou-
pa. „Co zákazníci potřebují, to jim udě-
láme. Přijdete jako zákazník, dohod-
neme se na nějakém termínu, přiveze-
te nám auto a uděláme to,“ dodává. 
Ve škole můžou být pyšní i na úspěš-
ného účastníka soutěže automecha-
niků Pavla Stanislava. „My jsme uspěli 
v soutěži Automechanik Junior, kde náš 
žák byl druhý v republice o jeden bod 
za prvním,“ vysvětluje Kroupa. A Pa-
vel Stanislav zase oceňuje, jak se vy-
učující učňům věnují. „Výhody vidím 
hlavně v učitelích a v mistrech, vidím to 
hlavně na praxích, protože tady děla-
jí tak nějak všechno. Dělá se tu od brzd 
až po generálky motorů.“
Revírem žáků z oboru kuchař číš-
ník je školní jídelna „Je to bezobjed-
návkový systém, takže výběr ze tří jí-

del. Kromě toho pak jedno jídlo vaří 
naši kuchaři a obsluhují nás,“ přibli-
žuje ředitelka středního odborné-
ho učiliště Helena Všetečková. „Jako 
bezmasé jídlo máme fazolový guláš, 
abychom splnili náš spotřební koš. 
Potom mají sekanou pečeni s bram-
borovou kaší a nudle,“ popisuje den-
ní menu mistr a vedoucí jídelny Ka-
rel Frič. V zázemí kuchyně s nej-
modernějším vybavením pracu-
jí učni pod dohledem mistrů. Často 
sem taky přijíždějí nejlepší kucha-
ři z celého Česka. Vedení školy se 
tím snaží žáky motivovat. Výuku ne-
dávno zpestřili třeba i zabijačkou. 
Na oběd do školní jídelny dorazí 
i zedničtí učni. Ti v rámci praxe pra-
cují na opravě internátu školy hned 
ve vedlejší budově.
„Vybavení je na velmi slušné úrovni 
právě díky tomu, že je tu provázanost 
mezi teorií a mezi těmi spolupracují-
cími podniky. A není to jen toto. Má-
me žáky na našich pracovištích, ti pak 
chodí do firem. Na externích pracovi-
štích máme okolo padesáti žáků. Ne-
máme nezaměstnané absolventy,“ ří-
ká ředitelka Helena Všetečková.
 (Zdroj: Radiožurnál)

Nemáme nezaměstnané absolventy
Dobrá komunikace mezi pedagogy, podpora žáků i propoje-
ní s firmami - tím se podle České školní inspekce vyznačuje 12 
nejlepších učilišť v Česku. Inspekce věří, že výsledky šetření 
poslouží jako inspirace. 
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Krupský závod patří mezi vlajko-
vé lodi celosvětové rodinné firmy 
Knauf. Výroba jede na doraz, vzhle-
dem k cenám energií je o izolace ob-
rovský zájem. Před dvěma týdny do-
sáhla produkce 
1 100 000 tun izo-
lačního materiálu 
a podle slov Pet-
ry Růžičkové jsou 
stále vyprodáni. Pochlubit se může 
i péčí o zaměstnance, plných 70 pro-
cent z nich pracuje v závodě od jeho 
založení, tedy celých patnáct let. Fir-
ma ustála i loňský hackerský útok, 
který způsobil značné škody. Díky 
nasazení zaměstnanců dnes všechny 
systémy opět spolehlivě fungují, aniž 
by se útočníci dočkali výkupného.

Kromě vynikajících hospodářských 
výsledů společnost stále podporu-
je se souhlasem majitelů místní ko-
munitu, a to nepřetržitě  již od roku 
2008. Finanční příspěvky jsou urče-

ny zejména spor-
tovním oddílům, 
které vychováva-
jí mládež, městu 
Krupka, Dobrovol-

nickému centru Ústí nad Labem ne-
bo tělovýchovné jednotě tělesně po-
stižených NOLA Teplice, která letos 
oslaví 40 let trvání. Sečteno a pod-
trženo, pro firmu Knaufinsulation 
neznamená společenská odpověd-
nost pouhou frázi, ale konkrétní či-
ny. Za to si zaslouží velké poděková-
ní. Foto a text: Redakce

Knauf opět podpořil místní komunitu
Počátkem každého kalendářního roku rozděluje Knaufinsula-
tion Krupka peníze na podporu mladých sportovců, dobrovol-
níků a samosprávy, působících v sídle společnosti a blízkém 
okolí. Tuto tradici neporušil ani letos. Mezi 13 organizací roz-
dělila firma celkem 766 165 korun.

KRÁSNÉ VÁNOCE
A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK!
MERRY CHRISTMAS
AND HAPPY NEW YEAR!
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Pochodeň uhasla. Olympiáda dětí a mládeže skončila
Přes sto sad medailí bylo rozdáno. Od 22. do 26. ledna se města Hra-
dec Králové, Špindlerův Mlýn, Vrchlabí, Nová Paka a Trutnov promě-
nila v olympijská střediska, která přivítala 1151 mladých talentů. Ju-
bilejní 20. Olympiádu dětí a mládeže ovládl domácí Královéhradecký 
kraj. Početné zastoupení měly i Liberecký a Ústecký kraj.

I tentokrát se ODM stala pro účastní-
ky životním zážitkem. „Jsem nadšený 
z toho, jakým způsobem Olympiáda dě-
tí a mládeže probíhala. Byla tady skvě-
lá atmosféra a mohli jsme sledovat vý-
borné sportovní výkony. Dlouho jsme 
se připravovali a ukázalo se, že to byla 
správná cesta,” hodnotil hejtman Krá-
lovéhradeckého kraje Martin Červíček 
a dodal: „Nechtěli jsme, aby to bylo je-
nom o jednotlivých disciplínách. Spor-
tovci si mohli užít jedinečnou atmosféru, 
potkat úspěšné sportovce i nové přátele, 
navštívit zajímavé debaty a užít si boha-
tý doprovodný program.”
Na programu bylo 10 sportů a 26 
disciplín. Pouze tři kraje dokázaly 
ve sportovních zápoleních překonat 
hranici 200 bodů. Celkové hodnocení 
s 252 body suverénně ovládla domácí 
výprava. Druhé místo obsadil Morav-
skoslezský kraj a stupně vítězů doplnil 
kraj Liberecký.

Rekordní podpora  
na sportovištích

Na sportovištích i v samotných měs-
tech to žilo. „Měl jsem možnost s mno-
ha mladými sportovci mluvit a říkali, že 
si to v Královéhradeckém kraji neuvěři-
telně užili. Navíc tato edice patřila k těm 
nejúspěšnějším i co se týká návštěvnosti 
sportovišť. Například na hokeji i ve Vej-
splachách bylo každý den téměř tisíc ná-
vštěvníků, což je pro mladé sportovce 
fantastický zážitek,“ komentuje Filip Šu-
man, místopředseda Českého olympij-
ského výboru zodpovědný za ODM.
Sportoviště i Olympijský dům každý den 
navštěvovali kromě veřejnosti rovněž 
školy a desítky úspěšných sportovců. 
Mezi nimi nechyběla ambasadorka Eva 
Adamczyková, biatlonista Ondřej Mora-
vec, alpská lyžařka Martina Dubovská, 
snowboardista Jakub Hroneš, skikrosař 
Tomáš Kraus, hokejisté Václav Varaďa, 
Patrik Eliáš, Matouš Menšík a další.

Ústecké sportovce přivedl na zahájení Tomáš Kraus.

Olympiádu dětí a mládeže si nenecha-
ly ujít ani kamery České televize. Akci 
od pondělí do čtvrtka živě přenášel 
kanál ČT sport i platforma ČT sport+, 
která poskytla moderovaný proud ze 
sportovišť i celé přenosy vybraných 
závodů. Většina sportů rovněž nabídla 
streaming svých disciplín. Celkově by-
lo na olympijskytym.cz/tv odvysíláno 
33 přenosů, což činí 167 hodin strea-
mů. Diváci při jejich sledování strávili 
více než 6000 hodin.

Hrajeme férově
Jedním z pilířů Olympiády dětí a mlá-
deže je dlouhodobě fair play chování. 
Na závěrečném ceremoniálu byl oce-
něn lyžařský orientační běžec Matěj 
Čečka, který přišlápl lyži svému soupe-
ři, následně ho však pustil před sebe. 
Hodinky PRIM a peněžitý dar od spo-
lečnosti Sazka mu předal Jan Pirk, se-

nátor a člen Českého klubu fair play.
Poté pořadatelskou štafetu největší 
multisportovní akce v České republice 

převzal Jihočeský kraj, kde v roce 2024 
proběhne letní edice.

Zdroj: Český olympijský výbor

Večer se tu konala také Poker Tour, 
kterou podporuje prestižní společnost 
All Inn, která pokaždé přichází se zají-
mavým programem i hosty. Také tady 
bylo živo. Letošní ročník obohatily mo-
delky, mezi kterými nechyběly ani top 
modelky Andrea Verešová, Eliška Buč-

ková a Karolína Kokešová,  influencer-
ky Iveta Kindlmanová a Nikol Dodková. 
Do Špindlerova Mlýna zavítal také kar-
diochirurg Jan Pirk, herec Jakub Kohák, 
bývalá běžkyně na lyžích Kateřina Neu-
mannová a další celebrity.            
 Foto: Petr Zapletal

Špindl se stává střediskem sportu i skvělé zábavy
Špindlerův Mlýn v Podkrkonoší se stává evropským městem 
sportu i zábavy. Zimní olympiádu dětí a mládeže České republi-
ky vystřídal Evropský pohár v alpském lyžování žen a rušno bý-
vá i mimo sportoviště. 
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Martin Půta k návštěvě 
velvyslance Mateusze Gniazdowského

Zakončení autoškoly a získání řidičské-
ho oprávnění totiž bývá teprve pomy-
slným startem na dlouhé cestě za zís-
káním řidičských dovedností. Na po-
lygonu v Sosnové u České Lípy budou 
ve čtyřech termínech pro řidiče začá-
tečníky probíhat kurzy bezpečné jízdy. 
Díky podpoře Libereckého kraje jsou 
pro zájemce bezplatné. Podmínkou je 
trvalý pobyt v Libereckém kraji a včas-
ná registrace. Absolvovat je budou 
vlastními vozy.
Každý řidič získá v autoškole základy 
ovládání auta a do svého povědomí 
dostane schopnost více či méně správ-
ně reagovat na situace vzniklé při je-
ho běžném užívání. Většina začínají-

cích řidičů má z prvních jízd zcela lo-
gicky obavy. Pociťují strach ze situa-
cí, s nimiž se v autoškole nepotkali. 
Největšími strašáky pro ně bývá hus-
tý déšť, mokrá vozovka i komplikova-
né křižovatky. Nemají nacvičené, jak se 
zachovat s vozidlem při smyku. Někte-
ří účastníci silničního provozu se ale již 
po relativně krátké době domnívají, že 
jsou zkušenými řidiči. „Málokterý z nich 
měl možnost si krizovou situaci skutečně 
vyzkoušet, a tedy správně na ni reagovat. 
Až při absolvování kurzu bezpečné jíz-
dy si většina řidičů uvědomí, co auto do-
káže za ztížených povětrnostních podmí-
nek,“ říká Jan Polák, ředitel Týmu silnič-
ní bezpečnosti.

Výuka na kurzech bezpečné jízdy se 
soustředí právě na rizikové situace. 
Například řidiči, kteří prošli autoškolou 
v létě a mají obavu z jízdy na sněhu, 
se připraví na jízdu v zimních podmín-
kách. Dále si začátečníci procvičí 
brzdění na kluzkém povrchu, zkou-
šet budou bezpečný průjezd zatáčkou 

a mnoho dalších manévrů. „Na po-
lygonu budou jezdit ve vlastních vozi-
dlech. Chceme, aby si každý řidič vyzkou-
šel možnosti auta, ve kterém běžně jezdí. 
Připraví se na to, jak jeho auto reaguje 
při smyku nebo jak dobrzďuje při zhorše-
ných podmínkách,“ dodává Polák.
„Mladí řidiči patří dlouhodobě k nejri-

zikovějším skupinám na silnicích. Při-
dat plyn je láká více než jejich starší ko-
legy. Chybí jim více výcviku zaměřené-
ho na bezpečnější řízení. A s tím jde ru-
ku v ruce náš cíl, dlouhodobě usilujeme 
o bezpečné silnice. Jedním z příkladů, 
jak tomu jdeme naproti, je dovzdělává-
ní začínajících řidičů. Právě pro ně jsou 
kurzy bezpečné jízdy určené,“ říká Jan 
Sviták, statutární náměstek hejtmana 
Libereckého kraje odpovědný za re-
sort dopravy.
Kurzu se mohou bezplatně zúčast-
nit začínající řidiči, kteří jsou držite-
li řidičského oprávnění ne déle než 
3 roky a mají trvalý pobyt v Libe-
reckém kraji ještě termínech 11. 2., 
25. 2. a 19. 3.  2023. Hlásit se mohou 
na https://www.autodrom.cz/kurz-
-bezpecne-jizdy-pro-ridice-liberecke-
ho-kraje-2 (od dop.)

Trénink na polygonu je pro mladé řidiče zdarma
Ve spolupráci s projektem Start Driving mají nováčci za volan-
tem příležitost zlepšit svou jízdu a natrénovat rizikové situace, 
do kterých se mohou při řízení auta dostat. 

Liberecký kraj navštívil v lednu 
na pozvání hejtmana Marti-
na Půty nový velvyslanec Pol-
ské republiky v ČR Mateusz 
Gniazdowski. O čem spolu ho-
vořili?   

„Vážím si toho, že na všech místech, kte-
rá jsme spolu navštívili, panovala přá-
telská atmosféra a probíhala otevřená 
diskuse. Hovořilo se například o tom, 
že české ministerstvo dopravy by mě-
lo rychleji zapracovat na přípravě tex-
tu mezinárodní smlouvy o železnici me-
zi Libercem a Žitavou. To se týká zejmé-
na necelé dva kilometry dlouhého úse-
ku, kde musí vlaky zpomalit na třicet 
kilometrů v hodině. Česká strana slíbila, 
že jej vypracuje a pošle polským part-
nerům, ale bez něj se jednání nemohou 
posunout kupředu.
Setkali jsme se ředitelem polského hně-
douhelného dolu Turów Sławomirem 
Wochnou. Hovořili jsme o tom, jak po-
kračuje výstavba vodovodů z peněz, kte-
ré pro náš kraj polská strana uvolnila. 
On nás na oplátku informoval o tom,  

že byly podniknuty kroky ke snížení svě-
telného smogu a hluku, který důl pro-
dukuje. Z naší schůzky si odnáším pocit 
shody na tom, že společná smlouva me-
zi českou a polskou stranou je dobrou 
platformou pro další spolupráci a před-
stavuje posun k lepšímu ve společné ko-
munikaci. Již nyní všichni vnímáme, že 

se zlepšila vzájemná informovanost. 
Dostáváme zprávy o měření vlivů těž-
by na okolní obce, a pokud se vyskytne 
nějaký problém, hledá se způsob, jak se 
s ním vypořádat.
V Chrastavě jsme se dotkli tématu, kte-
rému se starosta města a senátor Mi-
chael Canov dlouhodobě věnuje. Tím 

je česko-polské územní vyrovnání. Jsem 
rád, že si pan velvyslanec vyslechl uce-
lený a erudovaný pohled na tuto zále-
žitost. Zde je nyní řada na české straně, 
která  uznává, že územní dluh vůči Pol-
sku existuje, ale doposud jej nevyřešila.
Důležitá byla také naše společná ná-
vštěva na česko-polské hranici v Hrádku 
nad Nisou. Téma bezpečnosti v pohra-
ničí silně rezonuje a já budu chtít, aby 
se český ministr vnitra Vít Rakušan za-
býval aktualizací česko-polské policej-
ní smlouvy, která by zlepšila vzájemnou 
výměnu informací a lepší spolupráci při 
společných policejních zásazích. Účinně-
ji bychom tak bojovali také proti drob-
né kriminalitě, která působí obyvatelům 
těchto oblastí starosti.
Ukázali jsme panu velvyslanci tradiční 
řemeslnou sklářskou a šperkařskou vý-
robu, která je s naším regionem spja-
ta. Není náhodou, že  jsme se vypravi-
li na Jablonecko, protože právě Okresní 
hospodářská komora v Jablonci nad Ni-
sou dlouhodobě zajišťuje obchodní kon-
takty s partnery z polské Jelení Hory,“ 
uvedl hejtman Martin Půta. (od dop.)

„V rámci provedeného měření byly sle-
dovány průměrné denní koncentrace 
prachových částic PM10, přičemž na ka-
ždém bodě bylo 24hodinové měření 
provedeno opakovaně vždy ve 2 po so-
bě jdoucích dnech. Celé měření probí-
halo na jednotlivých bodech postupně 
od 23. května do 12. června 2022. Dle 
výsledků provedeného měření se prů-
měrné denní koncentrace prachových 

částic PM10 v blízkém okolí dolu Turów 
v době měření pohybovaly v rozmezí 
cca 9-43 μg/m3 a ve sledovaném období 
tak nebyla překročena hodnota stano-

vená legislativou pro denní imisní limit 
50 μg/m3,“ uvedl Václav Židek, člen ra-
dy kraje pro resort životního prostře-
dí a zemědělství.

Informace o vlivu dolu Turów na kvali-
tu ovzduší v České republice budou no-
vě rozšířena také o data z nové měřicí 
stanice, která začala fungovat v prosinci 
loňského roku. Polsko zprovoznilo také 
dvě nové měřicí stanice, které budou 
sledovat vliv dolu Turów na polské stra-
ně, a to v souladu s uzavřenou mezi-
vládní dohodou. Jedná se o stanice Dzi-
alozsyn2 a Jasna Góra. (od dop.)

Podpora 
mateřských 
center
Dva miliony korun. Přesně takovou 
částkou podpoří Liberecký kraj čin-
nost mateřských center v regionu pro-
střednictvím dotačního programu. 
O příspěvek mohou žádat zástup-
ci mateřských center do 10. února to-
hoto roku.
O dotace mohou žádat mateřská a ji-
nak nazývaná centra pro rodinu, je-
jichž činnost odpovídá účelu tohoto 
programu, nebo obce, církve a ná-
boženské společnosti, které centra 
pro rodiny provozují. Dotace lze vyu-
žít na úhradu nákladů, které souvisí se 
základními činnostmi mateřských cen-
ter – například na nákup materiálu 
a služeb  nebo na osobní náklady, 
které vzniknou v období od 1. ledna 
do 31. prosince letošního roku. Žá-
dosti lze podávat různými způsoby. 
Bližší podrobnosti včetně potřebných 
formulářů jsou k nalezení na odkazu 
Regionální rozvoj | Dotace (kraj-lbc.
cz). Žádosti lze konzultovat na  od-
boru regionálního rozvoje a evrop-
ských projektů; odpovědnou oso-
bou je Eva Benešová; telefonní číslo 
je 485 226 678, e-mailová adresa eva.
benesova@kraj-lbc.cz. (od dop.)

Téměř tři desítky studentů 
středních škol v Libereckém kra-
ji převezmou v pátek 10. února 
v sídle Libereckého kraje oceně-
ní za splnění programu Meziná-
rodní cena vévody z Edinburghu 
neboli DofE, který před 66 lety 
založil britský princ Philip. 

„Liberecký kraj s programem DofE uzavřel 
v roce 2020 Memorandum o spoluprá-
ci. Do programu je nyní zapojených osm 
škol, které kraj zřizuje. Jsem rád, že žáci 
mají o program zájem a věnují se tomu, 
co je zajímá. Učí se nový cizí jazyk, rozvíjejí 
prezentační dovednosti, hrají na hudební 
nástroje. Mohou se zlepšit v běhání či tý-
mových sportech. Oblast dobrovolnictví je 
součástí programu, ve kterém se zapoju-
jí do pomoci svému okolí. Zkrátka se lépe 
připravují na budoucí profesní život,“ říká 
Jiří Čeřovský, náměstek hejtmana Libe-

reckého kraje pro školství, mládež, tělo-
výchovu a sport. 
Mezinárodní cena vévody z Edin-
burghu je vzdělávací program pro 

mladé ve věku od 13 do 24 let. Vzni-
kl v roce 1956 a zaměřuje se na roz-
voj osobnosti a různých dovednos-
tí, jakými jsou například komunikace, 

spolupráce v kolektivu, cílevědomost, 
spolehlivost či  dokončování činnos-
tí. Účastníci se rozvíjí a cíle si nastavu-
jí ve čtyřech oblastech: pohyb, dobro-
volnictví, dovednost a expedice. Kaž-
dý z nich pravidelně plní aktivity, které 
si v oblastech zvolil a zapisuje svůj po-
stup do aplikace, v níž se sčítají splně-
né hodiny a je tak vidět, jak postupuje 
ke svému cíli. Po splnění pohybu, dob-
rovolnictví a dovednosti se účastníci 
vydávají na expedici. Nevyrážejí na ni 
však sami, jedním z úkolů, které expe-
dici doprovází, je sestavit čtyř až sed-
mičlenný tým, ve kterém společně ex-
pedici naplánují a také uskuteční.  
Na konci každé úrovně získají účastní-
ci mezinárodně uznávaný certifikát. Ten 
může pomoci při nástupu do zaměstná-
ní či při přijímacích zkouškách na střed-
ní nebo vysokou školu, a to nejen v Čes-
ké republice, ale i v zahraničí. (od dop.)

Studenti splnili program vévody z Edinburghu

Expedice DofE - studenti Gymnázia FX Šaldy Liberec.

Měření prachu v okolí dolu Turów pokračují
Součástí vloni podepsané mezistátní dohody mezi Českou re-
publikou a Polskem bylo i pravidelné měření koncentrací pra-
chových částic PM10 na deseti vybraných bodech v okolí dolu 
Turów na území Polska. Z měření vyplývá, že hodnoty nepřekro-
čily limity stanovené legislativou.

Kraj nezapomíná 
na obnovu venkova
Lepší silnice a chodníky, upravené 
aleje a parky, nové veřejné osvět-
lení či parkoviště. To vše již řadu 
let do obcí v regionu přináší kraj-
ský Program obnovy venkova. 
Obce a jejich svazky mohou opět 
žádat o dotace z něj, a to od 23. 
ledna do 17. února. Účelovou in-
vestiční nebo neinvestiční dotaci 
z krajského dotačního fondu lze 
využít na akce dokončené v ob-
dobí od 1. ledna letošního do 30. 
září příštího roku.
Ve schváleném rozpočtu pro rok 
2023 je již vyhrazeno 25 200 000 
korun; k tomu však navíc kraj-
ští radní schválili navýšení 
o 3 150 000 korun z hospodář-
ského výsledku díky vyšším da-
ňovým příjmům za loňský rok. 
A to stále ještě není vše: po vyúč-
tování ukončených projektů zby-
ly další peníze, proto by se mohla 
celková suma zvýšit zhruba o dal-
ší milion. Obojí ovšem musí ješ-
tě odsouhlasit krajské zastupitel-
stvo. Dotace jsou určeny pro ven-
kovské obce v Libereckém kra-
ji tak, jak je definuje Strategie 
rozvoje Libereckého kraje 2021-
2027. Podle ní je to 182 obcí, kte-
ré v součtu představují 25 % oby-
vatelstva a 69 % rozlohy Liberec-
kého kraje. (od dop.)
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ZAJÍMAVOSTI 
Z LIBERECKÉHO KRAJE

Při psaní povídky Světlá vycházela ze 
skutečné události, která se – jak si sa-
ma spisovatelka zapsala – ‚na venko-
vě téměř mně na očích se odehrála‘. 
Děj je postaven na příběhu otce Já-
chyma, hlavního hrdiny, který své blíz-
ké do značné bídy přivedl leností, hol-
dováním kartám a pitím. Kdysi své že-
ně sliboval velký kamenný dům, ale 
nakonec s ní a deseti dětmi skončil 
za vsí v jeskyni. A tak získal přezdívku 
Skalák. Ve skále měli sice střechu nad 
hlavou, ale velmi kruté živobytí. V zi-
mě jejich příbytek promrzal a v létě 
byl celý vlhký. Děti zde brzy onemoc-
něly a všechny postupně zemřely, až 
na jediného – Jáchyma. Toho matka 
poslala pryč do služby. Jenže zdědil di-
vokost po otci a všechny vesničany si 
brzy znepřátelil.
Jediný, kdo ho obhajoval, byla chudá 
dívka Rózička, která se do něj bezmez-
ně zamilovala. Jáchym byl ovšem do-
konalou kopií svého otce. Začal hrát 
po hospodách na housle, opíjel se a le-
nošil. Když ho jednou našla Rózička 

zbědovaného v lese, nabídla mu, že 
si jej vezme za muže, když se polep-
ší. Jenže ke sňatku bylo třeba svolení 
od představených obce a ti se mu vy-
smáli. V mladém Jáchymovi se zpěni-
la krev, ve vzteku zabil jednoho obec-
ního hodnostáře a skončil na deset 
let v pražském vězení. Ubohá Rózička, 
kterou opustila vlastní rodina, jej i tam 

navštěvovala. Z Prahy se Jáchym na-
konec vrátil jako zcela zlomený člověk, 
který skončil tam, kde zemřeli všichni 
jeho sourozenci – ve Skalákovně. Tam 
se nakonec také oběsil. Skalní míst-
nost s kamennou postelí a kamenným 
polštářem tak dodnes návštěvníkům 
připomíná dávnou tragédii rodiny Já-
chyma Skaláka. (od dop.)

Muzeum žádá 
o pomoc veřejnost
Výstavu o historii česko-
lipské vagónky připravuje 
Vlastivědné muzeum a gale-
rie v České Lípě. 
Otevře ji v květnu a potrvá do zá-
ří. Pracovníci muzea žádají oby-
vatele, kteří mají nějaké předmě-
ty související s historií tohoto vý-
znamného podniku, zda by je ne-
zapůjčili.
„Zajímají nás i železniční mode-
ly, prospekty, upomínkové předmě-
ty a další materiály, které dokumen-
tují historii železniční dopravy na na-
šem území,“ popsal ředitel muzea 
Zdeněk Vitáček. Kontaktní osobou 
je kurátor výstavy Marek Hofman: 
telefonní linka 774 825 090, e-mai-
lová adresa zní hofman@muzeu-
mcl.cz. Výstava v prvních dvou čás-
tech ukáže stručný vývoj dopravy 
na Českolipsku od středověku až 
po současnost a také historii výro-
by železničních vagónů v České re-
publice, která probíhala od 20. let 
19. století. Třetí, největší část, bu-
de věnována historii závodu a pro-
dukci českolipské vagónky, která 
během své éry vyráběla kromě ná-
kladních a osobních železničních 
vagónů, také tramvaje, elektrické 
lokomotivy, autobusy nebo kabiny 
pro visutou lanovou dráhu.
„V roce 2023 to bude právě 105 
let od založení této významné čes-
kolipské firmy,“ připomíná kurá-
tor výstavy Marek Hofman z vlas-
tivědného muzea. Kromě pane-
lů s texty a fotografiemi výstavu 
obohatí řada trojrozměrných ex-
ponátů a sbírkových předmětů. 
Návštěvníci se mohou těšit na-
příklad na výrobní štítky železnič-
ních vagónů nebo věrné mode-
ly vagónkou produkovaných vozi-
del. (od dop.)

Tak se jmenuje zajímavý, umě-
le vytvořený skalní útvar, kte-
rý se nalézá u Hrubé Skály v 
severovýchodní části Chráně-
né krajinné oblasti Český ráj.

Odkud vzešlo toto pojmenování? Skal-
ní dutina v soutěsce u cesty na Mari-
ánskou vyhlídku připomíná postel.
Adamovo lože nechal pod názvem Ve-
nušina sluj vybudovat František Adam, 
bratr posledního valdštejnského ma-

jitele panství Hrubá Skála, a to na pa-
mátku tří Adamů – prvního člověka, 
Adama z Valdštejna, a nakonec i sa-
motného Františka Adama. Skalní 
útvar se nachází asi 300 metrů od 
zámku Hrubá Skála a vede k němu 
odbočka z červeně značené turistic-
ké trasy na modrou stezku na rozces-
tí U Adamova lože. Přijet se dá autem, 
ale dostanou se sem snadno i ti, kteří 
vlastní dopravu nemají: do Hrubé Ská-
ly totiž jezdí vlak. (od dop.)

Místo prodchnuté smrtí
Zdánlivě obyčejný vrch zvaný Mazova Horka se vypíná jižně od Světlé pod Ještědem. Na jeho seve-
rovýchodním úpatí byly na počátku 19. století vytesány do skály dvě místnosti s trojicí oken. Oby-
dlí dostalo název Skalákovna. Žilo se v něm ještě v šedesátých letech 19. století a stalo se známé 
díky povídce Karoliny Světlé Skalák.

Venušina sluj v Českém ráji se změnila na Adamovo lože

Čtyřicátý 
přírodovědný sborník
Severočeské muzeum v Li-
berci si letos připomíná 150 
let od svého založení. Při-
tom vyjde již čtyřicáté číslo 
odborného přírodovědného 
periodika – Sborníku Seve-
ročeského muzea zasvěce-
ného přírodním vědám. 
Od vydání prvního čísla v roce 
1958 se ve sborníku objevily stov-
ky odborných prací z oborů geolo-
gie, geomorfologie, klimatologie, 
botaniky i zoologie ze severních 
Čech, recenze vydaných publika-
cí, oslavné texty k životním jubile-
ím významných regionálních příro-
dovědců a také několik nekrologů. 
V právě připravovaném čísle čtená-
ři naleznou  hned dvě vzpomínky 
věnované významným přírodověd-
cům, působícím především na Li-
berecku, kteří v tomto roce zemře-
li. Jedním je Alois Čvančara, botanik 
a emeritní ředitel Severočeského 
muzea v Liberci, druhým Jan Bur-
da, botanik a ochranář přírody, leti-
tý pracovník Správy Chráněné kra-
jinné oblasti Jizerské hory.
Hlavní část letošního sborníku se 
ovšem věnuje odborným člán-
kům, jejichž autory jsou převáž-
ně regionální badatelé. Flóru a ve-
getaci Chrastenského vrchu a dal-
ších neovulkanických elevací jižně 
od Hamru na Jezeře zpracoval Ri-
chard Višňák, fauně čeledi vrtalko-
vití na Českolipsku se věnuje Miloš 
Černý. Několik dalších entomolo-
gických prací se zabývá výsledky vý-
zkumu brouků významných oblas-
tí Labských pískovců, Lužických hor 
a Šluknovského výběžku. Jejich au-
tory jsou Lukáš Blažej, Petr Brůha, 
Pavel Krásenský, Pavel Vonička 
a další. Zbyněk Havelda sepsal no-
vé nálezy kudlanky nábožné na Ús-
tecku a Karel Schön zmiňuje neob-
vyklý nález nosatčíka Ischnoptera-
pion fallens v Českém ráji a nechy-
bí další zajímavé příspěvky. (od dop.)
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Přes 2 miliardy 
korun letos poteče 
do zlepšení vodovodní 
a kanalizační sítě 
na severu Čech
JIŽ 30 LET V SEVEROČESKÉ 
VODÁRENSKÉ SPOLEČNOSTI, KTERÁ 
JE ČLENEM SKUPINY SEVEROČESKÁ 
VODA, PEČUJEME O VODOVODNÍ SÍŤ 
V ÚSTECKÉM A LIBERECKÉM KRAJI. 
U PŘÍLEŽITOSTI TOHOTO KULATÉHO 
VÝROČÍ INVESTUJEME LETOS PŘES 
DVĚ MILIARDY KORUN DO OBNOVY 
INFRASTRUKTURY, DO OPRAV, ALE 
I DO STRATEGICKÝCH INVESTIC. 
JSME NEJVĚTŠÍ VODÁRENSKÁ 
SPOLEČNOST V ČR, KTERÁ JE
PLNĚ V RUKOU MĚST A OBCÍ, 
VE KTERÝCH ŽIJETE.

miliardy
na investice

2,1 1,73miliardy
Obnova majetku
a strategické investice

442milionů
Náklady na jednotlivé opravy

Pitnou vodu 
shromažďujeme 
v 965 vodojemech

Pitná voda
k vám teče ve 
vodovodech o délce 
9 077 kilometrů

80 mil. Kč
8 staveb

Vodu upravujeme
v 63 úpravnách

200 mil. Kč
7 staveb

1,1 milionu
obyvatel
zásobujeme 
pitnou vodou

Odpadní vody tečou
v kanalizaci dlouhé
4 045 kilometrů

Odpadní vodu
odvádíme
kanalizací
od 943 tisíc
obyvatel 

Odpadní vodu 
čistíme ve 

187 čistírnách

134 mil. Kč
9 staveb
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Svatební salon Delta slaví jubileum
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Podnikatelka Petra Vyoralo-
vá je žena činu. Před třiceti le-
ty založila v Mostě Svatební sa-
lon Delta, který dnes nabízí 
komplexní servis nevěstám, že-
nichům a jejich hostům. Spo-
lečně s o patnáct let mladším 
salonem v Chomutově je nej-
větším a nejznámějším v Ústec-
kém kraji a jeho služeb pravi-
delně využívají i přespolní. 

 Kdy padlo rozhodnutí a jaké by-
ly začátky?
Rozhodnutí padlo v říjnu 1992. V září 
téhož roku jsem se na Moravě vdáva-
la a vůbec se mi nelíbil přístup svatební-
ho salonu, kde jsem se chtěla pro tuto 
slavnostní příležitost obléknut. Tak jsem 
se pustila do podnikání a 19. ledna 1993 
jsem otevřela v bývalém nákupním cen-
tru Delta v Mostě vlastní svatební salon 
se stejnojmenným názvem. Třikrát jsme 
se stěhovali do větších prostor, nyní síd-
líme už jedenadvacet let pod magistrá-
tem. Začátky byly skromné, původní na-
bídka činila dvanáctero šatů, dnes obsa-
huje každá kolekce na sto třicet modelů. 
 Existuje statistika, kolik nevěst, 
potažmo svatebních párů váš salon 
za tři desetiletí oblékl?
Takovou statistiku nevedeme, ale mám 
radost, že se k nám vracejí potomci na-
šich prvních zákaznic.
 Kde modely vybíráte?
Dlouhodobě exkluzivně spolupracuje-
me se zahraničními návrhářskými fir-
mami, modely pro nadcházející sezo-
nu vybíráme rok dopředu především 
na veletrhu v Barceloně. 
 Co „frčí“ pro sezónu 2023?
Jsou to velmi rozmanité styly, stále ví-
ce párů volí kromě osvědčených míst 

jako jsou zámky či katedrály, svateb-
ní obřady v přírodě. Širokou nabídku 
klasických svatebních rób proto dopl-
ňují takzvané boho styly, které se da-
jí pobytu venku lehce přizpůsobit. Le-
tošní kolekci jsme tradičně předved-
li začátkem ledna na veletrhu Svatba 
nanečisto, jehož jubilejní 10. ročník 
se konal v hotelu CASCADE v Mostě. 
Zájemci si tam mohli prohlédnout ne-
jen šaty, ale získat informace o všem, 
co se svatbou souvisí – od prstýnků, 
přes dopravu, gastronomii, květino-
vou výzdobu, až po fotografování 
a filmování slavnostní události a další 
nezbytné záležitosti.
 Svatba dnes nepatří k nejlevněj-
ším položkám výdajů mladých ro-
din. Kde mohou ušetřit?
Celou dobu se řídíme heslem: Luxus, 

který si můžete dovolit. Šaty a doplň-
ky svatebčanům většinou půjčujeme, 
starší modely si pak mohou zákaznice 
zakoupit v chomutovském salonu. 

 Nikdy jste nepomýšleli o rozšíření 
působnosti například do Prahy? 
Ne, v tomto směru zůstáváme věrni 
Ústeckému kraji. Praze se nevyhýbá-
me, účastníme se tamních svatebních 
veletrhů a dlouhodobě oblékáme na-
příklad finalistky celostátních soutě-
ží krásy, aktéry filmů či televizních se-
riálů, kde spolupracujeme s předními 
pražskými stylisty. Jako příklad mohu 
uvést Ordinaci v růžové zahradě. 
 Kdo vám nejvíc pomáhá? 
Od samotného počátku moje mlad-
ší dcera Pavla, která se v salonu pohy-
buje odmala. Přestože je úspěšnou ab-
solventkou Vysoké školy báňské Tech-
nické univerzity Ostrava, nadále se vě-
nuje rozmanité práci v obou salonech. 
Zabývá se koordinací svateb a floristi-
kou, společně se mnou vybírá nové ko-
lekce a také pomáhá s péčí o šaty včet-
ně jejich údržby.    
 Prostřednictvím charitativních 
přehlídek „Móda a hvězdy“ jste 
štědrou mecenáškou zařízení pro 
znevýhodněné děti. Kolik jich už by-
lo a co vám tato činnost přináší?
Vloni se konal již 9. ročník. Každý, 
kdo může, by měl pomáhat. My jsme 
se od začátku zaměřili na zařízení pro 

znevýhodněné děti v Ústeckém kra-
ji. První rok jsme třem subjektům roz-
dali 30 000 korun, vloni už to bylo 
608 000 korun, celkem pak 2 378 000 
korun. Veliký dík patří všem partne-
rům, kteří se do projektu zapojují. 
 Kdybyste se teď měla znovu roz-
hodnout o budoucnosti: Šla byste 
do toho znovu? Co bylo nejtěžší?
V zákulisí je to fyzická dřina, kterou 
zákazníci nevidí, ale stojí za to. Od-
měnou je spokojenost klientů, cílem 
pak udržet kvalitu nabídky a služeb. 
Nejtěžší období byly dva roky covi-
du, kdy jsme museli několikrát salon 
zavřít. Jsem velmi ráda, že jsme tohle 
období ustáli a zase jedeme naplno. 

Foto: Daniel Šeiner 
a archiv Svatebního salonu Delta

Letošní svatba nanečisto

Focení v exteriéru

První nevěsta Svatebního salonu Delta 
před 30 lety.

Mnoho párů dává přednost obřadu v pří-
rodě.

Pavla a Petra Vyoralovy
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Blíží se legendární ČEZ Jizerská padesátka
Legendární běžecký závod ČEZ Jizerská 50 začne zanedlouho 
psát svůj již 56. ročník. Uskuteční se ve dnech 9. až 12. února 
2023 v okolí Bedřichova. 

Účastníky i jejich doprovod čeká kaž-
doročně pestrý program po celé čty-
ři dny trvání akce. Kromě hlavního pa-
desátikilometrového závodu nabí-
zí organizátoři účastníkům možnost 
kratších tratí. Vybírat mohou z boha-
tého množství – 50, 25 či 10 kilomet-
rů klasicky, 30 kilometrů volnou tech-
nikou nebo historické závody lyžníků. 
Připravena je také trať pro nejmenší 
běžce a štafetové závody. Zájemci se 
mohou účastnit jednoho, ale i něko-
lika závodů. Součástí doprovodného 
programu je slavnostní zahájení. Le-
tos je na výběr také novinka v podobě 
ČSOB Jizerské 17 volnou technikou. 
Pro názornost: v posledních letech se 
ustálila následující padesátikilometro-
vá trasa: stadion v Bedřichově, U Bu-
ku, Nová Louka, Kristiánov, Rozme-
zí, Knajpa, Kasárenská silnice, U Bunk-

ru, parkoviště na Jizerce, Pyramida, 
U Bunkru, Promenádní cesta, Směda-
va, Knajpa, Na Čihadle, Štolpišská sil-
nice, Krásná Máří, Hřebínek, Bílá ku-
chyně, Olivetská hora, U Buku, sta-
dion v Bedřichově.
Nejslavnější závod v běhu na lyžích 
v České republice má tradici již od roku 
1968. Akce se koná jako Memoriál Ex-
pedice Peru 1970 a připomíná událost 
patnácti tragicky zesnulých horolezců, 
jejichž památku účastníci uctí při sobot-
ní mši. Jizerská 50 je součástí světové li-
gy dálkových běhů Worldloppet a jedná 
se o největší masový závod v běžeckém 
lyžování ve střední Evropě.
Zváni jste i vy, vážení a milí čtenáři. Po-
kud se osobně nepostavíte do bílé sto-
py, můžete fandit závodníkům nebo se 
vypravit do Chráněné krajinné oblasti 
Jizerské hory, které nabízejí řadu krás-
ných přírodních památek. (red.)
 Foto: archivní záběry z loňského ročníku

TIP NA VÝLET...


